tas, quarum singulæ instar erant integri thesauri, decretoria senten-

cia, triuum pronuntiauit reum, Potestatis regiæ ambitiōe usurpat;

crudelitatis sauginaria adactis ad inferendas sibi manus, aut morte

inhonesta punitis Mandarinis; thesauri denique Regij expilati. Ob

hæc scelerata iussit Funcianum patriam suam repetrere in Provincia Pe-

chinensi; in eius conspectum venerat, cùm dux præsidij militaris qui

tuto dicendum acceperat, scrinolum ipsi offert perelegans, cum inclusu

ad fauces frangendas laqueo, & optione illius aut sibi aptandi sine mora;

aut cerre; reliqua verborum inductus repente carnifex conspectu sup-

pleuit; Gueicunus esse sui carnifex maluit quo planè habere peiorem non

potuit. Secutus est cum haud multò melior, alter Eunuchus; con-

quisiti, clausi tortique cognati, fassi sunt de rebellione quam molieba-

tur, hanc et si tacuerant, ea solum affecti sunt pena vt remitterentur

in sua mapalia inopes & nudi, millionum octo aureorū summa, in

fiscum

fiscum reddit ex vnius tantè spoliatione, quibus aliorum cum gaza  
immani coniunctis, diuitem se Princeps quilibet non falso iactasset;  
verum ad opes Gueicuni, tamen nihil erant, vt qui eas computane  
scriptores, non in summam, sed in admirationem, stuporemque con-  
cludant. Morte scelestissimi hominis Pechini nuntiata iussit Rex tem-  
pla famosissimi prædonis gloriæ, ubiis constructa dirui; diuendi tem-  
plorum materiam; statuas in cinerem redigi, eius honoris vestigia om-  
nia aboleri, ut pote regno contumeliosa; castigavit Protages & alios  
qui virtuti eminentissima debita monumenta, vilitate mancipij, &  
tyranni sceleribus, adulacione improba fœdassent. Vindictam clausit  
dedecoris Regij, Chepea ( Chepapam alij scripsere ) Regis mortui  
nutrix, Gueicuno intima, forma & blanditiis potens, quo siue alio  
quouis philtro Regem irretierat suis amoretibus euaseratque de amica  
in dominam, præ qua Rex vxorem Reginam habebat pro famula.  
Eribescebat Regnum, ad impudentissimi Scorti, quæ narrabantur pro-  
pudia; quibus obregendis, Regi Gueicunus edictum dictauerat, ne  
alia quam sanctæ Dominae appellatione vocaretur. Postquam vero  
nous Imperator, lue illa spadonum Gueicuno addictorum, Regiam  
liberauit; de Chepea etiam cognosci præcepit, quæ quod & femina,  
& Germani Regis demortui nutrix, inopia solum & exilio plestebat-  
tur, nec murabat Rex clementem sententiam, et si præter alia in eius  
theatro, margaritarum immensitas pondus conficeret librarum quin-  
que, & triginta; ut autem Reginæ diadema, etiam in iis comparuit  
( quod capitale est à quoquam teneri ) præclusus est omnis ad miseri-  
cordiam aditus. Centum plagiæ Rege damnata est, quibus si adhuc  
superesset, quinquaginta iis adderentur, illa multo paucioribus quam  
centum necata est, Reginæ vidua pœnam adulteræ suis oculis bibente.  
Corpus à carnificibus extra palatum crematum; cinis extra urbem in  
auras sparsus.

Hic Tiencij Regis infelicissimus, Gueicuni, & Chepeæ gratio-  
rum eius finis, omnium exceptus gaudiis, iusta boni communis vin-  
dicta, priuatam misericordiam pellente. Christianis quoque Gueicu-  
ni mors magno lucro fuit, quod eo viuente fas esset nemini in cœ-  
tibus dicere, sed detineretur omnis Patrum labor priuatis colloquiis  
per quæ ramen ringentibus inferis nongentos octodecim ethnicos ex-  
piavere sacro baptisme; inter nouos campos, nouis initiatos Evan-  
gelij satibus, Rodrigus Figheredus illum aperuit quo in oppida & pa-  
gos Nimpò excusum est, è regione Iaponia. Decem illic & nouem  
cebūs, ethnicos octoginta Christianis adiunxit, longè plurimos eo-  
dem desiderio incendit, quoad sibi aut alteri licet inceptra perficere.  
In Provincia Scensi fudit se latius Christi fides, quod à Gueicuno, &  
aula distaret longinquius, templum illuc ædificatum est in urbe Chian-  
ceo, ab eo quem pridem meminimus Sephano viro sancto. Restituta  
demum noui Regis exordio Pechini, aulae dignitate, redditisque urbi

& graduī Mandarinis , amicos in iis nostros recepimus , Christianos  
suos defensores , quorum tamen ( sic Deo placitum ) vnum nobis hic  
aimus abstulit , toties dictum , nunquam satis laudatum Doctorem  
Michaēlem quo ( si fortè Paulum excipies , nullus Societatis Pater  
amantior ; Christianæ rei generosius exemplar ; & memoria dignus  
quantacumque illum hoc anno valeo apud posteros ornare .

39.  
Doctoris  
Michaēlis  
virtutes he-  
repticas

Hunc P. Lazarus Cattaneus ab errore ad Dei notitiam translata,  
nactusque animum intelligendi acumen , & amplitudine recte mentis  
fingi ad sublimia , & magna idoneum , elaborauit illum peculiari col-  
tu , eoque breui virtutis prouexit , ut suspicerent in illo Christiani re-  
ligiosum virum habitu seculari , & Mandarinu ornatu Apostolum. Hinc  
illa eius propriæ laus duplex , osores nominis Christiani , odisse peritus ;  
æstimatores & amicos , tametsi ethnicos obseruare magnique facere.  
Hancen denique ipsius patria tritum erat , inter viros Doctorem Mi-  
chaēlem ; inter feminas Leonis vxorem ; eius aulæ esse sanctissimos ,  
summiisque venerandos. Ex quo illi beata & immortalia , Christianam  
luce patuerunt , & quæ illuc eniti necessariò deberet ; vidit simul quan-  
tos afferre animos oporteret , ad tenendam constanter sanctimoniam  
cursus propositi , & quicquid aliis fieret , sibi quanta secum pugnam-  
dum violentia , qui annos quinque supra quinquaginta , in simulachro-  
rum obsequio egisset , solutissimis voluptatibus inquinatos , nec pro-  
clivitatem ad eas insanam , perinde aqua baptismi cluisset , ut Deorum  
errores planè abstererat. Eam ob rem ad robur gratiae quam diuino ex-  
fonte hauserat , confidebatque sibi fortiter ad futuram diffidentem sui  
duramque adiunxit custodiā , & sanctam in corpus velut domesti-  
cum proditorem jurauit barbariem , amotis procul non modo assuetis  
quibus illud mulsiset illecebris , sed assiduo vexans domansque cilicio ,  
sistensque se sibi habitu peccatoris. Cum enim Huguanam sub Pro-  
tege administraret Prouinciam , tribunal consensurus cilicio moniebat  
se , ut conferto coram de genibus populo , ipsisque adeò agnatis Regij  
sanguinis tremendum , memor esset , se quoque peccatorem , & diu-  
no reum adstante tribunali , nec illa terribili & superba ( qualis est apud  
Sinæ ) throni sui ebrios maiestate insolesceret aliquando. Prius tamen  
quam se rei cuiquam applicaret , quotidianus mane tempus non modicum  
cum Deo exigebat , digerendaque illo teste dici totius ordinem ; sed  
accessu ad lacrum epulum ( quod nisi dicrum aliquot afflictionibus  
variis paratus non solebat ) precandi mensuram non describebat tempus  
sed ardor animi ; iejuniorum formam & spatia more nostro , ac modo  
retinuit semper , quanquam sibi etiam solitariis illis sui carnificibus  
Bonziis ægrè tolerabilia , & priores duæ iejunij maioris hebdomadæ  
in vertentem annum apud Sinæ cadant , flagrantque tunc , & natent  
coniuixis ; nec ante annum septuagesimum , vilam adhibuit iejunio  
suo moderationem , nisi monitu Patris quo animi sui ductore veba-  
tur : quanta enim illi quicunque is foret religione pateret in omnibus ,